**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia CXXXIII. Et cùm transisset sabbatum, Maria Magdalene, & Maria Iacobi & Salome, emerunt aromata, ut uenientes ungerent eum. Itaq[ue] ualde mane primo die hebdomadæ ueniunt ad monumentum, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

E T cùm transisset sabbatum, Maria Magdalene, & Maria Iacobis & Salome, emerunt aromata, ut uenientes uenerent eum. Itaq; ualde mane primo die hebdomadae ueniunt ad monumentum, exorto sole. Dicebantq; inter se: Quis reuolvet nobis lapidē ab ostio monumenti? (Et cùm respexissent, uident lapidem esse reuolutum) erat enim magnus ualde. Et ingressæ in monumentum, uiderunt adolescentulum sedentem ad dextram amictum stola candida, & expauerunt.

Vsus resurrecⁱtionis Christi.  *Vocies Dominus & saluator noster Iesu Christus de sua morte discipulos admoni-
t, mul quoque se terio die post à morte resurrectarum esse promisit. Unde constat in mo-
numento modo Christi, verum etiam eiusdem resurrectionem ad nostrā redēptionis ne-
cessariam fuisse, immo hanc nostrā redēptionis esse complementum. Quae consi-
deratione Euangeliſtas mouit, ut unanimi studio & confensa illius historiam descripſerint, & eadem Apo-
stolos incitauit, ut in omnibus suis concionib⁹ & scriptis, Christi Iesu morte & resurrectione inde inculent, & in his riuieram salutis nostrā rationem confitere doceant. Quorum exempla nos quoque excitare debet, ut sicuti singulas passiones & mortes Christi partes ex ordine infici-
mus: ita non minori diligentia ea expendamus, qua de illius resurrectione tradantur. Fatus con-
fita ad nostrā salutis certitudinem, & fidem nostrām inter tentationum fluctus hand vulnus firmabunt.*

Ceterū ut evidenter sit & minus perplexa huīus rei tractatio, proderit initio statim quae Marcus noster pro suo more breuiter exposuit, ea coniungere, quae alij Euangeliſtas tradi-
runt, ut ex omnibus simul collecta totius historia summa complectatur, ut quo ordinis singula
gesta sint, nobis conſteret.

Resurrectionis Christi historia.  *Cum transisset sabbatum, & iam primus hebdomadæ dies ceperisset, multa ad hunc nocte orgia
de celo descendit, & terra graui motu conculta tremuit. Angelus vero cum ad sepulchrum accedens,
lapidem ab ostio illius reuulſit, nihil vel excubantes illic milites, vel Romani Imperii mansueti-
ritus, cuius nomine & autoritate lapidē illum Pilatus obſignauerat. At reuulso lapide sepulchrum
Christus prodigij, supra lapidem vero rededit angelus in ueste candida, & facie tuſta fulgurante
Quare cum angeli splendore, cum Christi resurgentis gloria cunctas tantum non examinat
aliquantisper iacent. Paulus post recuperatas animi & corporis viribus in urbem festinat, & san-
ctoribus quae nam vidissent, referunt. Interea temporis sub primum diluculum ad sepulchrum re-
niunt mulieres, & lapidem ab ostio sepulchri deuolum uident, & sepulchrum ingredi auctam
dextris sedentem, & illas quasi expectantem inueniunt, qui illas de Christi resurrectione certum
reddit. Hæc totius historia summa & ordo est, in qua primo videndum erit, quo tempore Christus
resuscitatus sit: deinde de mulieribus dicimus, quibus primis innotui Christi resurrecⁱtionis
modo diuinam Christi maiestatem considerabimus, quæ in singulis historiis paribus eluet.*

Tempus resur-  *In temporiua notatione diligenter summi sunt Euangeliſta, licet quedam inter illos contradictiones
receptionis Christi videatur, dum alij tenebras, alijs profundum diluculum, alijs vero sub Sole ortum aut Solis
exortio, hoc facta fuisse dicunt. Sed facilis est huius dissonantie conciliatio, si alios de tempore
loqui cogitemus, quo primum Christus resurrexit, & quo mulieres se ad iter pararunt: alios de
eo tempori articulo, quo ad sepulchrum venerunt. Eſi enim non procul ab ore absuerit sepul-
chrum, facile tamen fieri potuit, ut illas aromata parantibus, & de toto negotio consultationem
aut etiam altera hora effuxerit. Etenim Marcus non absque hec iſatione illas hoc opus agnoscere
esse innuit, quando illas de sepulchri lapide remouendo sollicitas fuisse dicit. Et hanc solutionem ga-
libentius amplectitor, quod mihi religiosor videatur, quam si in sacris codicib⁹ in historia tantu-
menti, mendam aliquam librariorum incuria aut falsiorum improbitate irreprobire dicamus. Sed
fina*

alene, & Maria Iacobi &
ngentem eum, Itaq uia
numentum, exoto sole,
pide ab offio monumen
reolutum) erat enim ma
derunt adolescentium
& expauerunt.

de sua morte discipulis elem
in esse promisit. Vide con
tation ad nostram reimpensa
tione esse complementum. Quo
oriam descriperint, & ita d
isti Iesu morte & resurrec
tione docent. Quan
tus Christi pars exultatio
& surrectione tradidit. Excom
munionis fustus huius vulgare
actatio, proderi in iustitiae
engere, qua alii Evangelia non
completantur, & quia vnde
cepisser, multa adhuc inde
elus vero cum ad sepulchrum
vel Romani Imperii maiorum
nauerat. At resulsoque ipsa
candida, & facti in ista fulgura
gloria cunctos tanum non exca
bos viribus in urbem trahit, &
primum diluculum ad sepulchrum
& sepulchrum ingreditur
illarum de Christi resurrectione
no videndum erit, qui tempore
mis innocuit Christi resurrec
tius historiam partibus ducit.
ce quedam inter illos comitati
lii vero sub Solis ortum est lata
nunti conciliatio, si alii dum
lires se ad iter parerent, alii
non procul ab urbe absente
& de roto negatio consolationis
ue habitatione illas hoc opus agi
cas fuisse dicit. Et hanc solacionem
in sacris codicibus in historiis
improbitate irreprobi dicuntur.

ficiat nobis, quod hæc sabbato iam transacta facta fuisse, omnes consentiunt, quando primus sequentis
septimanæ dies iam coepit. (Solent enim Hebrei dies à Solis occasu incipere.) Hinc siquidem collig
itur, hunc diem à morte Christi tertium fuisse. Nam in die paræcenes mortuus & sepultus fuit, qui
primus ordine numeratur. Secundus vero fuit dies sabbati, quem torum in sepulchro transiit, &
quo proper sabbati religionem mulieres nihil renstarunt. Hinc succedit tertius, qui post sabbatum

septimanæ sequentis initium erat.
Nec semel ista Euangelista tam diligenter annotarunt. Nam Christi promissionibus consen
tiant, & de illis veritate simul & potentia luculentissime testantur. Sciebant hostes ipsius, illum & potentiam
de sua resurrectione frequenter concionari esse, & proinde illam adhibitis sepulchro militaris ex
cubis impeditre & prohibere conatis sunt. Adeò autem vani & irriti fuerunt conatus ipsorum, &
illum ne vnius quidem horula spacio diutius quam ipse velit, in sepulchro detinere queant. Prins
quam enim plene illus estat dies ille, à quo sibi maximè timebant, magna cum gloria & maiestate,
nec absque immensi hostium suorum terrore resurgit eoq; argumèto demonstrauit Deus, Iesum hunc
filium suum esse dilectum, & inquit illum regem gloriae, adversus quem mundus hic nec consilijs Rom. 1.
ne viribus suis quicquam proficiat. Seruant hæc consolationi aduersus omnes Antichristi conatus,
quibus ille Christum & regnum eius adhuc hodie oppugnat. Ea enim est omnium promissionum
Dei conditio, quod illarum veritas nullo hominum confilio aut potentia eueri siue prohiberi possit.
At Christum per Euangelij predicationem in toto orbe regnaturum esse, Deus iam olim promisit.
Frustra ergo frenem gentes, frustra consultabunt reges & principes, frustra excubias agent Pon- Psalm. 2.
tificum satellites vna cum totis rasorum & ructorum cohortibus, ut Christi doctrinam & fidem
perpetua ignorantia sepiantur. Oportet enim Euangelium in toto orbe predicari, priusquam magis Marc. 13.
ille dies Domini veniat. Et Christi promissio est: Ecce ego vobis sum usque ad consummatio- Matth. 24.
nem seculi. Pertinent huc veterum tyrannorum & persecutorum ecclesiæ exempla, qui sua audacie
& impunitate graues penas dederunt: de quibus cum alibi dictum sit, non opus est eadem in presenti
repetere. Et quid nostri tempore efficerent, qui illorum vestigijs infestare ausi sunt, notius est quam
de multis commemorari oporteat.

Secundo mulieres producuntur, quibus suam resurrectionem Christus primus innotescere voluit. Mulieres, quia
Fuerunt haec Maria Magdalene, Maria Iacobi & Iose mater, & Salome, de quibus nuper dixa
mus. Lucas his Ioannam quoq; coniungit, quam alibi proximè Chuse regi procuratoris, & ex earum
numero fuisse ait, que Christum suis facultatibus sustentauerunt. Addi his alias adhuc, quarum Luc. 8.
nomina non exprimitur, concripta vero sunt in libro vita apud Dominum. Venerunt haec cum aro
matibus ut Christo pro more genitæ sue exterritum vñctiōnis honorem impenderent. Pium quidem
officium, sed in quo ignorantia & oblitio peccarunt, cum ille se resurrectum esse toties praedixi
set. At hic primo confideramus, non temere factum fuisse, quod Christi resurrectio mulieribus pri
mis innovet. Ex eo enim pater, illum muliebris quoq; sexus redemptorem esse, id quod peculiari & raro quoq; sala
evidenti demonstratione opus habebat. Quia enim per mulierem peccatum & mors intrauerunt, &
sexum illum Deus ideo plagiis quibusdam peculiariibus multatuit, facile illas ad diffidenciam aut
deliberationem satan impellere potuerit, nisi peculiariis promissis fidem illarum Deus fulciisset.
Ne quam ergo haberent de salute dubitando occasionem, Christus salvator iuxta primam promissio
nem absq; virili congreffe ex muliere nasci debet, ut id sexus iustitiam & vitam nobis pareret, Gen. 3.
qui peccatum & morem in mundum intulerat. Deinde nec minora neque pauciora sua bonitatem &
gratiae argumenta in mulieres Christus edidit, quam in viros. Nam illis quoq; Euangelij promissio
nes propojet, illarum quoque morbis miraculo subuenient, & ex feda peccatorum seruiture ad se con
veras benignè in gratiam recepi. Nec puduit illum, quando Hierosolymam proficisci batur ut ibi
humani generis redemtionem obiret, mulieres in suo comitatu secum duocere, quas etiam sua mortis
testes oscilatas esse voluit, & iisdem resurrectionem suam, quam nostræ redemptionis complemen
tum esse iniit diximus, prius quam discepulos per angelum denuntiat, inquit illius precones &
(ut ita dicam) euangelizatrices confluunt. In horum confederatione Christianas feminas diligenter
& crebro versari decet, ut consolationem habeant, qua sui sexus incommoda, & qua coniugium &
liberorum procreationem comitantur molestias ferre & superare possint. Quia enim ad ipsas quoq;

C A P V T X V I .

Christus pertinet, non est quod de salute sua dubitent, siquidem manserint in fide ac dilectione & sanctificatione cum castitate. Vide 1. Timoth. 2.

Fides mulieris.

Porrò ve istarum mulierum exemplum nostrae institutioni & consolationi magis seruat, quedam de illis reprehenda erunt, vi quales fuerint, & quem ex suo studio fructu reportarint, videamus. Si enim carnis infirmitate decepta, resurrectionis Christi mysterium nec intellexerint nec obseruerint, (quo nomine postea ab angelo reprehendenter) in illis tamen quoad externa officia, negligens fiduciam eluceret. Huius proprium esse Apostolus docebat, quod per charitatem operatus, nec cruce offenditur, eo quod in Dei verbum intenta sit, quo admonemur, Deum diligenteribus omnia cooperari in himnum, & cum Christo olim in celis regnatores esse, qui cum illo & pro nominis Iesu gloria affidinem sustinuerint; Virunque mulieres iste praesisterunt. Suam enim erga Christianum charitatem luculentem testata sunt, quando illi ministrauerunt, & eundem impensis maximis aluerunt, & viuis doctrina frui possent, illi per multos longorum itinerum labores induitae comites fuerunt. Conscientia vero argumentum est irrefragabile, quod nec inopina Christi mors, nec ignominiosum & infame crucis supplicium, illas offendere potuit, ut quasi spe omni frustrate illum relinquere, & fidem in illum abnegarent. Quin (ut nuper vidimus) constantia plus quam virili in fiume usque perjurata, nec mortuum negligunt, quem cum in viuis esset, coluerant. Adbac periculum omne contemnum, quod ex militibus imminere videbatur, si sepulchrum aperire, & Christi corpus contriccare audenter. Ita vero nobis in exemplum proponi cogitemus, ut fidem qua gloriamur, ipsam argumentum ipsi quoque refemur. Quia enim charitatem a fide diuelli impossibile est, haec quoque laetare neque, et quod charitate nihil magis industrum est, que nec quiscepit etiam, donec suum finem attingeret. Et cum eidem coniuncta sit certa & constans promissionum diuinorum & auxilii diuinis fiduciis & beatitudinis immortalitatis spes, periculorum quoque metum & terrores facile vincit, nec illis nisi se ab agnita Christi veritate abstrahi patitur. Exempla huius confiancie in electis & veris Deiculoribus paucim occurruunt, qui inter medios ignes & gladios fidei sua confessionem illibatam & sinceram feruauerunt. Quia si cum nostris feculi moribus conferas, a fidei ingenio alienissimos reperies, qui illa quam maxime gloriantur. Friget enim fere charitas, & postlabito celsissimum bonorum audito, plerique religionem sibi quaestum faciunt. Quod sit, ut fidem & Evangelica doctrina studium presentantur quidem, dum aliqua priuati commodi spes affulget; ut primum vero pericula surgant, illi confessi & territi fidem abnegant, & summam fletuam arbitrantur illi confidere, adeoque plus incununt, quam sperare auderent. Corpus enim quarebant mortuum, vulneribus & cruce multo fadatum, illud vero iam reuixisse, & moris vincula & carcerem magna cum gloria evanuisse intelligent. Non obstant ergo fidei que grauisima & difficultissima videntur, nec sua ope Deus illas defensit, qui sancta fidei constantia armati ipsius vocationem fedulò sequuntur. Evidenter non quiscepit satanas, & obicit multa indies, quibus pietatis officia removet. Sed victoria nostra fides est (ut Iohannes inquit) qua & mundum vincit & mundi principem, & que eadem facit, ne quid impossibile sit ipsi, qui Dei opem implorant. Christi enim vox est: Omnia possibilia sunt credenti. Ite, Confidite Deo. Amen dico vobis, quod quicunq; dixerit monti huic, Tollaris ac mittaris in mare, & non hesitauerit in corde suo, sed crediderit fore que dixerit, erit illi quicquid dixerit. Propterea dico vobis, quicunque orantes petitis, credite quod accipietis, & obtinget vobis, &c. Sunt haec exemplis innumerabilibus probata ab ipso mundi exordio, multa vero cum primis praelata Paulus in Epistola ad Hebreos congesit, ubi eos commemorat, qui non modo mundi illecebros & carnis affectus, verum etiam acie hostilium

Premissae fidei.

Vt enim ad sepulchrum venerunt, confectum inueniunt, quod illas maximè sollicitas habebat. Lepis squidem per angelum reuulsus & denotatus est, de quo remouendo inter eundum disputatur, quod ille ingenitus ponderis, ipsis vero vires nullae essent, qua huic remouendo sufficerent. Adhuc milites quoque diffugierant, qui illis videbantur obstituti, ne sepulcro appropinquarent. Et licebat non inuentans Christi corpus, de illius tamen resurrectione per angelum edocentur, adeoque plus incununt, quam sperare auderent. Corpus enim quarebant mortuum, vulneribus & cruce multo fadatum, illud vero iam reuixisse, & moris vincula & carcerem magna cum gloria evanuisse intelligent. Non obstant ergo fidei que grauisima & difficultissima videntur, nec sua ope Deus illas defensit, qui sancta fidei constantia armati ipsius vocationem fedulò sequuntur. Evidenter non quiscepit satanas, & obicit multa indies, quibus pietatis officia removet. Sed victoria nostra fides est (ut Iohannes inquit) qua & mundum vincit & mundi principem, & que eadem facit, ne quid impossibile sit ipsi, qui Dei opem implorant. Christi enim vox est: Omnia possibilia sunt credenti. Ite, Confidite Deo. Amen dico vobis, quod quicunq; dixerit monti huic, Tollaris ac mittaris in mare, & non hesitauerit in corde suo, sed crediderit fore que dixerit, erit illi quicquid dixerit. Propterea dico vobis, quicunque orantes petitis, credite quod accipietis, & obtinget vobis, &c. Sunt haec exemplis innumerabilibus probata ab ipso mundi exordio, multa vero cum primis praelata Paulus in Epistola ad Hebreos congesit, ubi eos commemorat, qui non modo mundi illecebros & carnis affectus, verum etiam acie hostilium

1. Iohann. 5.

Marc. 9. & 11.

Hebr. 11.

em manserint in fide, ut dicunt
et consolationi magis firmis, quia
dico fructu reportari, rursum
cum nec intelleximus secundum
quod ad externa officia obsecrari
aritatem operatur, ne una ipsa
in diligenter omnia cooperari
et pro nomine ipsius gloriam effi-
cere, non enim erga Christum docente
impensis maximis alacrum, non
indulgenter comites futuros, sed
mors, nec ignominia, non et
strata illum relinquunt, et hunc
nam viriliter in memorem sequitur.
Adhuc periculum omni cuncto
& Christi corpus constitutum
cum gloriam, sicut in origi-
nib[us] est, has quoque latere-
tiam, donec suum sum agen-
tium & auxiliu duci fiducia
res facili vincit, ne illa non
constituerit in electis & non Dei
sue confessionem illudatur,
& fides ingenio alienumque
& posthabito adfatu in rebus
& Evangelica doctrina habeat
primum vero pericula fortissi-
morum illi confidit, qui unum
bruitur. Sunt haec carnis opa-
ter, & mox ab aliis megabulver-
s videbantur; quod si quis illas
dillas maxim felicitatis habebat
remouendo inter eundem diffici-
tias remouendo sufficeret. At
vulnus appropinquaretur. Et hoc
angelum edocentur, ad eum plus res-
um, vulneribus & cruris mali-
nagia cum gloria enstincto
nec sua ope Dei possit defensio-
nur. Evidem non quisque fuit
icitiora nostra fides est, ut deinceps
dem facit, ne quid impavidus p[ro]p-
terunt credentem. Itē, Confidit Dei
itteris in mare, & non beghem
erit. Propterea dico vobis, quam
e. Sunt hac exempli innumerabilis
lora Paulus in Epistola ad Hebreos
& carnis effectus, verum non ex
hostium & saeuissima qua[est]i tormenta per fidem superauerunt. Imprimis autem hue pertinet Apo-
stoli, qui erit rudes et inexperi esset, nec villa auctoritate praestarent, et aman intra paucos annos yne
uerum orbum terrarum Christi imperio subiecerunt, cum illius mandatum constanti fide exequera-
tur. Ex his nos consolationem petere conuenit aduersus eos, qui in periculis nihil prater nostrarum
virium imbecillitatem & insuperabilem hostium potentiam in ore habent, verrunt, vero in eum finem
adducunt, ut euincant, aliquid dandum esse veritatis hostibus & proxima qua[est]i pericula declinari
debet, ut nos melioribus temporibus seruemus. Ita vero quantum in ipsis est, Dei gloriam collabi-
patiuntur, quam olim magno i[n]forum malo vindicabit. Fatetur equidem credentes serpentina
prudentia in structos esse debere, sicuti Christus monuit. At prudenter istam verbi Dei cancellis
circumscribi oportet, ne dum plus illo sapere volumus, illius iram contra nos provocemus. Iubet au-
tem ille fidem habere inconcessam, iubet fidem illam publice confiteri, iubet gloriam suam propagare,
& contra quosvis pro nostra vocationis ratione tueri & afferere, subet item propter nomen & ver-
bum suum parentes, coniugem, liberos, fratres & fortunas omnes relinqueret. Quid ergo disputare lu-
bet, si ut hec faciamus ip[s]a rei necessitas & nostra vocationis ratio exigunt? Quin portus officium fu-
cimus, & rei enuntem Deo commitimus, qui si quid per nos effectum velit, viam facile inueniet.
Quid si secus fiat, illius bonitatem agnoscamus, qui crucis filii sui confortes reddat, quos propter peccata
sua infinita paucis mulctari poterat; neq[ue] unquam animis nostris excidat, illum fidelem esse, qui
non patiatur nos centari supra id quod possumus, immo cum tentatione euentum dare, quo onus ab illo
nobis impeditum possumus suffere, &c. Vide 1. Cor. 10. Item 2. Cor. 1. &c.

Ceterū querat aliquis, cur Christus mulieres h[ab]e[re] resurrectionis sua praeuenerit, nec extrellum Cur Christus
hoc vocationis officium admiserit, quod ipsis impendere instaurerant. Vbi non parabimus ipsi piam & mulieres resu[m]b[us]
sanctam mulierum industria dispuclis. Nam etsi ignorantia [re] ante diximus peccatum, animi rectione sua
tamen intentio ex fide & charitate profecta illigata fuit, quod vel ipsa resurrectionis denuntiatio,
& postea ipsius Christi apparitiones testantur. Causa ergo alia fuerit oportet, nimirum quod officiis
eiusmodi non opus haberet amplius in corpore iam clarificato, quod corruptionem omnem exuerat,
& quod pauperes sibi substituerent, in quos queant, lunt huius generis officia impendamus. Et hoc
referri debet Cen[tral]e Barbarien[s]is historia, ubi vocationis in ea per Mariam Lazar[us] sororem facta
mysterium contra murmurantes discipulos h[ab]e[re] verbis exposuit: Sintet illam, cur illi molesti estis?
Bonum opus operata est erga me. Semper enim pauperes habentis vobis, & quandocunq[ue] volue-
ritis poestis illis benefacere, me vero non semper habetis. Quod potius hac fecit: praeuenit ut vngere
meum corpus ad sepulturam iam ante vultus fuerat, & exterius officia
aut corporis curatione non amplius indegebant, mulieres istas praeuenire voluit, ut & suum de pau-
peribus iuuandi preceptum magis stabilitate, & superstitionibus mederetur, quas circa sepulturā
sua memoriam orituras esse sciebat. Itaque eos confusat Christus, qui quotannis simulachrum ipsius
sepulchro includunt, & huic excubitoribus adhibent sacrificulos & monachos, qui illius funus lamentabili cantu celebrante. Ridiculi plane homines, qui Christo, quem in celis regnantem invocant, in
terra exequias & funebra festa instituerunt, & quae ille in pauperes conferre iussit, in simulachrum
ligneum conferunt.

Imprimis autem euertitur hic in sana peregrinationum supersticio, quas religionis ergo homines Contra peregrin[is]
veritatis & salutis sue ignari suscipere consueverunt. Causa eius est, quod falsis per iussionibus nationes velis
decepi, gratiam Dei & ipsum Christum certis in locis inueniri posse, vel externum cultum ob loci gionis ergo.
religionem Deo magna gratia esse arbitrantur. Quod si, ut multi reliqui domi conjugibus & liberis
suis per terras & maria Hierosolymam & alia eius generis loca petant, qui vel Christus Iesus, vel
Apostoli ipsius suis miraculis nobilitauerunt. Prætexunt illi quidem pietatis studium, nec negauerim
mulces exillis non malitia, sed anxi quodam & sollicito salutis & gloria Dei studio exagitari: At
interim omne hoc Christi verbis & doctrine aduersatur, qui ne quid tale fiat, diserte prohibuit. Quo-
ad enim cultum externum & preces, harum efficaciam nulli loco certo alligari debere doceat, quando
Samaritanos simul & Iudeos propter illam superstitionem reprehendens, mox addit: Vente hora;
& nunc est, quando veri adoratores adorabunt patrem in spiritu & veritate. Et Paulus Apolto-
lus de precibus publicis & primatis differens, Volo (inquit) viros orare in omnilioco, sustollentes pu-
lo. Tim. 2.

vas manus absque ira & discepitatione. Nihil ergo precibus ex loci religione accedere putauit, sed animum potius requirit ab omni affectu malo alienum, et vni Deo consecratum. Quod vero Christi presentiam & meriti ipsius effectum, monet ille, ne eos audiamus, qui ipsum in terris hisce vel illuc vel illic monstrare audent. Nec enim loco certo alligavit meriti sui gratiam Christus, sed ut Evangelium suum in toto orbe terrarum praedicari voluit, ita ubique locorum efficax est erga omnes, qui ipsum vera fide amplexi fuerint. Et cum nationum & personarum discrimen omne in Christi gloriam sit, minime credendum est, aliquem in terra locum eo priuilegio esse donatum, ut per se ad salutem nostram aliquid posse conferre. Quod non obscurè immisso videatur Deus, quando eas nra horribili excidio deuonat, quas aliquandiu sui cultus sedem esse voluerat, sicuti de Silo, Nobe & Hierosolymis sacra historia testatur. De Silo enim in Psalmis scribitur: Defensit tabernaculum Silo, seniorum quod inter homines inhabitat. De Hierosolyma autem Ieremias dixerat: Si in andieritis reddam domum istam similem Silo, & urbem hanc contruuelie exponam omnibus genibus. Ne inanis fuisse minas habeat Psalms testatur, in quo p[ro]ij de hostiis insolencia querit, inter alia dicunt: Rugierunt aduersarij in medio synagogarum euarum, signa sua posuerunt prouis. Sanctuaria tua igne incenderunt, ad terram affigendo tabernaculum nominis tu proponuerant, &c. Quod si haec tempore fieri passus est Deus, quando umbros & ceremonias locis adhuc certus erat ab ipso constitutus, quis obsecro facia mentis ipsius gratia nunc loco alio ligatus esse putauerit? Nec absq[ue] numine factum putabimus, quod mulieres istae, quae prima omnium Christi sepulchrum inuiserunt, nihil illuc repererunt prater angelum, qui illas reprobet, quod perborum Christi parum memor essem, & Christum ibi querere inisit, quod se iurum ante promiserat. Illam ergo nobis dictum putemus, ut nimis illum nan in terra hisce queramus, sed in celo, quod illam ascendisse scimus, & ubi animis per fidem eius se inueniri patetur. Ducus hoc ipsum Deum in memorabile exemplo, quando Christiani sepulchrum Domini superstitiose coletibus locum illam imp[er]ii fidei Christiana hostibus subiecti, qui non contenti illum vnde[rum] congregati ruderibus obrui, insuper illuc facillum Veneri sacram extirxerunt; ut vel inde constaret, Christi mortuus nouic[em] alligari debere, ubi crucifixum Dei cultus nephelinus exercebatur. E[t] tamen fuit superstitionis ratio, ut mox denuo succrescens orthodoxos ecclesias doctores illam oppugnare coegerit: inter quos Daus Hieronymus olim ad Paulinum scribepat: Non Hierosolymis fuisse, sed Hierosolyma bene dictu laudandum est. Et idem pater Hilaryonem probat, qui cum Palestinus esset, & in Palestina rueret, uno tantum die Hierosolymam vidit, ut nec contemnere loca sancta propter viciniam accusatus Dominum loco claudere videbatur. Cuius exemplum si posteri quoque imitari essent, minus sa[nti]tatis habemus, & vera religio nobis hincerior & ex omni parte veterior manifesta.

Modus resurrectionis glorio- Porro tempus est, ut diuinam potentiam & maiestatem confideremus, quae in singulari beatitudinibus partibus evidentissime elucet. Nam primum immensi motu terra tota concutitur, quem superius reddere gestat, quem initia sinus suo exceperat. Deinde celo descendit angelus in vestimenta (qui olim triumphantum habitus fuit) ut vestis colore Christum viscerem denotet. Illam ap[er]ta contra milites nihil aga hostiliter, solo tamen fulgore exanimatis similes reddit. Docent haec, Christum eti[am] in cruce infamem mortem subierit, Deum tamen esse omnipotentem, qui (ut vobis de loco suo poeta fabulariunt) suo nnu terram, maria & celum concurrit. Prater eius nemo mortalius resulet, qui ipsi inservire studeat, prater mulierculas istas (quae tamen extremus modo, quod defensione debetur, officium praefare insisterunt) angelos tamen ministros habet, qui ictu delaphicibus ipsius prosternunt, & resurrectionem illius adiuuant. Adhac cum impossibile videatur, Christiani sepulchro exire posse etiam in vitam redire, inde tamen magna cum gloria prodit, & vnicuius angelis ministerio hostium suorum consilia sic turbat, ut resurrectionis ipsius praecones & testes fani irrefragabiles, qui ut illam prohiberent a sacerdotibus conducti fuerant, sic eadem opera ei suu potentiam exerit, & sacerdotes extrema impunitatis convincent, quando nec illorum relationi credunt, subiecta animos suos non poterant non fidem adhibere.

Angeli Christi Ut vero magis perspecta nobis sit Christi potentia, obseruandum est, angelos non modo refugient, sed etiam ubique aliis suum obsequium praestitisse. Conceptionem illius Daus virginis predictus Luc. 1. Et 12. archangelus Gabriel, natiuitatem vero angelicae cohortes hymnis laeti celebrant. In deserto agens

Matth. 24.

Galat. 3.
Colo. 3.
Rom. 2.Psalm. 78.
Ierem. 26.

Psalm. 74.

Modus resurrec-
tionis glorio-
sus.Angeli Christi
seruantes.

us ex loci religione audierunt
Deo consecratum. Quod in
audiamus, qui ipsum in nomine
seruit sui gratiam Christum, sed in
locorum efficax est organo
personarum differens omnem Gen
eo priuilegio esse donum, ne
innuise videtur Deus, quan
tum effe voluerat, sicut et illi, no
stris scribitur: Dixerit tamen
prolyma autem terminus danc
anc continuaria extans aquila
no pij de hostiis infelicitate per
rum euarum, signa sua posse
ndo tabernaculum memorem in
quando vmbra & cernimus
is ipsius gratia nunc domini
mulieres iste, que prima coniun
ctio, qui illas reprehendit, quod non
sit, quod se iturum ante pronou
s hinc queramus, sed in celo, qui
nisi patiatur. Docuit hoc ipsam Do
mini supersticio colentibus locis
illumin vnde, congebi redire
ad inde constaret, Christi merita
recabatur. Et a tamen huius pugnac
am oppugnare cogit; nato quib
lymis fuisse, sed Hierosolymis in
Palestina est, & in Palestina
nere loca sancta propter viciniam
i poteri quoque iniunctam, prout
omni parte inseparabilis, &
conferemus, qui in regalium
motu terra tota concutitur, p
inde cal defundit angelum in
lore Christi velut denuntiante, in
immati similes reddit. Dicunt iac
e esse omnipotentes, qui (vel
concuriat. Praterea est enim me
quis tamen extremum modum quod
ministros habet, qui radales
dabat cum impossibili videlicet, &
magna cum gloria prodit, & m
onis ipsius preconi & tuis senten
tuerantur; si ergo eadem opera et ipsi
do nec illorum relationi credimus,
seruandum est, angelus non male
conceptionem illum Domini virginis
hymnis laeti celebrant. Is deponit

Luc. 22.

Act. 1.

Dan. 7.

Gen. 19.

Exod. 12.

Isiae 37.

Psal. 97.

& cum satana lucifanti angelos ministrauisse legimus. Postea ad olueti montem oranti & sanguini
nem sudanti angelus apparet, qui ipsum consolatur. In ascensione item illius angeli comparent, &
hunc testimonium ferunt. Sed quid istis immoramus, quando Daniel infinitas angelorum myriades
ad illius seruitum paratas absistere vidit? Quanta vero angelorum virtus sit, pluribus exemplis
constat. Duorum angelorum ministeriorum Deus Sodomas & Gomorrah cum finitimi terris omni
bus eruerit. Vnum angelus occidentis in riva nocte Egyptiorum primogenitis sufficit. Per unum
quoq; in Allyiorum castris hominum centies mille & ologinta quinque milia ceduntur. Quis ergo
inuitam & insuperabilem esse nego Christi Iesu potentiam, quem (re in Psalmis scribitur) omnes
angeli adorant, quiq; illis pro suo arbitrio & nutu vitur?

Sunt hoc plena consolationes, quando eius virtutem demonstrant, quem vindicem & saluatorem
nostrum esse credimus. Magis tamen in illa confirmabimur, si angelos nobis quoq; a Deo ministros da
tos esse cogitemus. Si enim Christo per fidem insiti sumus, nostrum virique est, quicquid ille habet; nec
temere olim a Paulo dictum fuit: Omnia vestra sunt, siue Apollos, siue Cephas, siue
mundus, siue vita, siue mors, siue praesentia, siue futura, omnia (inquam) vestra sunt, vos autem
Christi, Christi vero Dei, &c. Sunt tamen scriptura loca, que angelos nobis quoq; ministros datos
esse disserit testantur. Paulus enim de illis loquens ait: Nonne omnes sunt administratores spiritus, Heb. 1.
qui in ministerium emituntur propter eos, qui heredes erunt salutis? Et ante hunc David canebat: Psal. 34. 9.
Angelus Domini castramentatur circum eos, quietum ipsum, & eripit eos. Item: Angelis suis de te
mandauit, ve in omnibus vijs tuis te custodiantur. Manibus te gestabunt, ne ad lapidem pes tuus offen
dat. Adhuc Daniel angelorum meminit, qui certus regnis & nationibus a Deo custodes constitui
fuit; & Christi angelos parvularum coram facie patris sui semper comparare ait. Nec defunt exem
pla eorum, quibus angelii assumpta visibilis specie inferuerunt. Horum ministerio Sodomis educi
tur Lorthus, & eorundem exercitus Iacobus visitans, quando est Mesopotamia reuertens proper
Esau fratris occursum trepidabat. Angelum item Iraelitis per deserto itineris ducem, & postea
aduersus Chananaos propagatorem fuisse traditur. Eliseus quoq; per angelos ex Syrorum insidiis
fuit erexit: & Daniel angelum Domini leonum ora obvrauisse dicit, ne ipsum laderent. Praterea
Apostolus angelis opera & carcere edulios fuisse, Lucas prodidit. Taceo nunc revelationes, quas per
angelos fecerit Deus suis offerre solet. Taceo item quoridam Dei beneficia, quae per angelos conferte,
dum illis duabus aut confutoribus pericula insci & nihil de illis cogitantes declinamus. Hinc ergo
consolatio pertinet in periculis ne de salute nostra desperemus, si quando omni humano praesidio defi
zimur, cum angelorum custodia tegamus, quorum potentia humana longe superat. Nec minus
inflinatione ista seruire debent, ut illorum confederazione ad sanctimoniam vita & pietatis studium
excitemur, ne morum impuritate nos metipso spoliemus angelorum praesidio, sine quo vita hanc tur
transigeremus, nunquam licet. Videlicet hoc Paulus, quando de mulierum habitu differens eas vel pro
pter angelos modestias & honestatis studere tubet. Et sane, si horum semper meminissent homines, non
ranta passim regnare peccandi licentia.

Addit in fine Marcus, mulieres istas viso angelis expausisse. Accidit hoc illis pro infirmitate car
nos, que sancti quoque Dei seruas cum omnibus hominibus communis est, quae fit, vi saepe terrorum
incurvant, que consolationem affere debebant. At tunc animos trepidantes confirmat Dominus,
quod hic quoque factum fuisse, in proximo sermone patebit. Sufficiat nunc resurrectionis Christi Iesu
historiam viduisse, que luculentia potentie ipsius argumenta continet: & hac fidei constantie feramus
quaecunque Deus imponet. Nunquam enim ille suos deseret, & inter huius feculi turbas, perpetu
in suis resurgent, viues & regnabit Dei filius Iesus Christus, cui debetur benedictio, honor, gloria &
potestas in eternum. Amen.

Ipse vero dicit eis: Ne expauescatis. Iesum illum queritis Nazare
num, qui sicut crucifixus: fulcitus est, non est hic: ecce locus ubi posue
rant eum. Sed abite, dicite discipulis eis & Petro, quod praeedit uos in

Gen. 19. 31, 32.

&c.

Exod. 14. 23.

32. &c.

2. Reg. 6.

Dan. 6.

1. Cor. 11.